tranqüila, dardejava um clarão de luz sobrenatural, enquanto uma nuvem de fumaça se abatia
pesadamente sobre as ameias com a forma bem nítida dum gigantesco cavalo.

- Fim -

Publicado primeira vez no Saturday Courier, 14 de janeiro de 1832.

1. Mercier, em L'an deux mille quatre cents quarante (O Ano 2440), defende seriamente as doutrinas
da metempsicose, e J. D'Israeli diz que "não há sistema tão simples e que menos repugne a
inteligência". O Coronel Ethan Alteo, o Green Mountain Boy (O Garoto da Montanha Verde), foi

também, segundo dizem, um sério e importante metempsicosista.